
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 209» 
 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023                                                                                                                № 95-ОД 
 

О порядке проведения органолептической  оценки  

пищи (бракераж) и работе бракеражной комиссии 
 

 В целях обеспечения качественного питания детей, воспитанников МДОУ 

«Детский сад № 209» и совершенствования  производственного контроля, а также с 

целью осуществления бракеража готовой продукции  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Продлить действие комиссии по приему услуг и проведение бракеража в 

составе: 

Председатель комиссии:  

Клишина О.В. – старшая медсестра. 

Члены комиссии: 

Ромашкина Е.Н. – заведующий или исполняющий обязанности заведующего. 

Представитель организации, осуществляющей услуги по приготовлению и 

организации питания воспитанников МДОУ (шеф-повар). 

1.1. Работу комиссии начать с 01.09.2023; 

1.2. Выдавать готовую продукцию только после снятия пробы членами 

бракеражной комиссии с обязательной отметкой вкусовых качеств, готовности блюд в 

бракеражном журнале согласно графику выдачи пищи на группы. 

1.3. Комиссией правильно производить оценку качества приготовленных блюд в 

соответствии со следующими органолептическими требованиями при бракераже:   

 требования к качеству; 

 дефекты органолептических показателей, не допускающие реализацию блюда; 

 дефекты  и нарушения  технологий приготовления блюд, но допускающие 

реализацию  без доработки или после доработки. 

Срок – постоянно. 

Ответственные – члены бракеражной  комиссии. 

Контроль –  Клишина О.В., старшая медсестра. 

2. Обеспечить ведение следующей документации: 

 журнал бракеража готовой продукции; 

 журнал проведения витаминизации третьего блюда; 

 накопительные ведомости по выполнению норм продуктового набора. 

Срок – постоянно. 

Ответственная – Клишина О.В., старшая медсестра. 

3. Проводить отбор суточных проб (срок хранения 48 часов), ведение табеля учета 

питания сотрудников, витаминизацию третьего блюда. 

Срок – постоянно. 

Ответственная – Клишина О.В., старшая медсестра. 

4. Общий контроль исполнения приказа оставляю за собой.  
 

 

Заведующий                                                       Е.Н. Ромашкина 
 
 

 

 

С приказом ознакомлена:  О.В. Клишина 
 Дата и подпись  
 


		2023-12-01T10:08:39+0300
	Ромашкина Елена Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




